

**Obiectivul:** Îmbunătățirea condițiilor de igienă în instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal prin intervenții de construcție/renovare/reabilitare a blocurilor sanitare, localizat în s.Pelivan, r-nul Orhei

**Obiectul:** Îmbunătățirea condițiilor de igienă în instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal prin intervenții de construcție/renovare/reabilitare a blocurilor sanitare, localizat în s.Pelivan, r-nul Orhei

**Devizul:** Îmbunătățirea condițiilor de igienă în instituțiile de învățământ primar, gimnazial și liceal prin intervenții de construcție/renovare/reabilitare a blocurilor sanitare, localizat în s.Pelivan, r-nul Orhei

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-11-12

Valoarea de deviz 476 361,37 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de reparatie 1.1. Demolari</b>						
1	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime (Разборка стен кладки из кирпича или BCA толщ. 6-8 см).	m2	34,20	0,49	16,76
					0,00	0,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках).	m2	96,00	1,00	96,00
					0,00	0,00
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики).	m2	36,00	52,03	1 873,01
					51,90	1 868,26
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie	m2	30,00	26,50	794,98
					25,30	758,98
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора).	m2	30,00	10,88	326,42
					9,73	291,92
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	14,40	27,25	392,33
					27,25	392,33
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat (Снятие фаянсового унитаза, полностью укомплектованного).	buc	9,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
8	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности).	buc	5,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
9	RpSB03B	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 75 mm - 110 mm (Разборка труб из ПВХ непластифицированных, легкого типа (U), диаметр 75-110 мм).	m	9,00	0,00	0,00
					0,00	0,00
10	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка удобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м).	t	15,00	92,76	1 391,46
					92,76	1 391,46
11	TsH92B	Incarcarea in auto deseuri de constructie	t	15,00	72,01	1 080,09
					72,01	1 080,09
12	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 10 км).	t	15,00	45,50	682,50
					0,00	0,00
<b>TOTAL 1. Lucrari de reparatie 1.1. Demolari</b>						<b>6 653,54</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>5 783,03</b>
<b>1.2. Lucrari constructie montaj</b>						
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinurile (Опалубка из хвойных досок для укладки бетона, в стыках сборных элементов (перекрытий, балок и диафрагм) включая крепления).	m2	0,44	211,53	93,07
					94,06	41,39
14	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - postament sub vas 0,5*0,6*0,2 x 9buc	m3	0,54	1 302,95	703,59
					230,29	124,36
15	CD51A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m	100 m2	0,09	30 794,09	2 771,47
					1 613,32	145,20

16	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя).	m2	96,00	43,06	4 133,95
					0,00	0,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare plane cu betonocontact	m2	96,00	10,25	983,63
					1,95	186,83
18	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилостр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм).	m2	96,00	472,54	45 363,65
					107,04	10 275,41
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2).	m2	30,00	165,56	4 966,89
					51,90	1 556,88
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarlui (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора).	m2	30,00	129,86	3 895,71
					99,25	2 977,53
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	30,00	10,25	307,38
					1,95	58,38
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм).	m2	30,00	41,89	1 256,68
					29,19	875,75
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	30,00	10,25	307,38
					1,95	58,38
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную).	m2	30,00	65,26	1 957,70
					35,68	1 070,36
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - latimea usilor 90cm	m2	9,00	1 656,20	14 905,76
					47,36	426,20
26	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii Cabine	m2	37,40	247,31	9 249,36
					49,30	1 843,86
27	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet - dispartitori pentru pisoare	m2	8,00	259,97	2 079,75
					52,48	419,84
28	CK33B	Bara de sprijin - suport pentru persoanele cu dezabilitat	buc	21,00	479,35	10 066,39
					59,03	1 239,67
29	CL21A	Montarea barei de sprijin pentru acces din inox - persoane cu dezabilitati	m	12,00	97,82	1 173,84
					64,87	778,44
30	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	30,00	82,24	2 467,08
					45,41	1 362,27
<b>TOTAL 1.2. Lucrari constructie montaj</b>						<b>106 683,28</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>23 440,73</b>
<b>1.3. Lucrari tehnico-sanitare</b>						
31	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R), для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 110 мм).	m	12,00	62,28	747,36
					0,00	0,00
32	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.	buc	10,00	133,00	1 330,00
					0,00	0,00
33	SB10E	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru	buc	6,00	246,00	1 476,00

		canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm.			0,00	0,00
34	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые трубы (PP, PE, PP-R). для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, уложенные снаружи или под полами, диаметр 50 мм).	m	8,00	61,98	495,81
					0,00	0,00
35	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	12,00	244,66	2 935,97
					0,00	0,00
36	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	16,00	131,00	2 095,94
					0,00	0,00
37	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S - scurgere verticala pt persoanele cu dezabilitati	buc	9,00	3 335,49	30 019,44
					0,00	0,00
38	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a. - pt persoanele cu dezabilitati	buc	3,00	1 174,69	3 524,08
					0,00	0,00
39	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic - pt persoanele cu dezabilitati	buc	9,00	979,67	8 817,02
					0,00	0,00
40	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare pe perete din caramida sau b.c.a. - pt persoane dezabilitati	buc	9,00	1 608,00	14 472,00
					0,00	0,00
41	SA08B	Teava din policlorura de vinil neplastifiata, tip greu, imbinata prin lipire la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	20,00	158,30	3 165,90
					0,00	0,00
42	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	21,00	193,97	4 073,27
					0,00	0,00
		<b>TOTAL 1.3. Lucrari tehnico-sanitare</b>				<b>73 152,78</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>0,00</b>
		<b>1.4. Ventilatie</b>				
43	RpVA05A	Montarea pe santier a canalelor de ventilatie din inox , gata confectionate, avind perimetrul sectiunii de 110*110 mm	m	10,00	151,45	1 514,48
					105,09	1 050,89
44	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele reglabile manual, vopsite si montate in zidarie (Вентиляционная готовая решетка из черной листовой стали, с жалюзьями, регулируемыми вручную, покрашенная и вмонтированная в кладку)	buc	4,00	171,32	685,28
					0,00	0,00
		<b>TOTAL 1.4. Ventilatie</b>				<b>2 199,76</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>1 050,89</b>
		<b>1.5. Retele exterioare</b>				
45	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2 (Разработка грунта в отвал экскаваторами «обратной лопатой», ковш вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы ).	100 m3	0,02	5 040,00	120,96
					0,00	0,00
46	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка).	m3	0,24	430,58	103,34
					58,38	14,01
47	SB12B	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 110-125 mm	m	8,00	169,16	1 353,28
					0,00	0,00
48	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	2,16	1,90	4,10
					0,00	0,00
49	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv perna de pamint	100 m3	0,02	569,91	12,54
					195,91	4,31
		<b>TOTAL 1.5. Retele exterioare</b>				<b>1 594,23</b>
		<b>Inclusiv salariul</b>				<b>18,32</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
50	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou - ЩРВ-183 136УХЛ3	buc	4,00	1 682,32	6 729,28
					633,78	2 535,12
51	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	2,00	364,04	728,08
					0,00	0,00
52		Cablu VVGng 3x2,5 mm2	m	200,00	248,59	49 717,84

					62,28	12 455,04
53	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm (Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25).	100 m	1,98	1 832,20	3 627,76
					0,00	0,00
54		Tub de protectie PVH PHD d=25mm	set	198,00	293,29	58 071,42
					0,00	0,00
55	RpEE01A	Montarea interuptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	50,28	201,14
					17,51	70,06
56	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	8,00	74,85	598,84
					20,11	160,88
57	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников на 60 Вт).	buc	5,00	432,02	2 160,09
					60,98	304,89
58	SE59A	Uscator de mini sau distribuitor automat de sapun lichid, montat pe perete	buc	4,00	158,43	633,71
					0,00	0,00
59	SE44A	Incalzitor de apa electric montata pe console fixate in perete	buc	2,00	338,31	676,63
					160,23	320,46
<b>TOTAL 2. Lucrari de montare</b>						<b>123 144,78</b>
<b>Inclusiv salariul</b>						<b>15 846,44</b>
60	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie - ЩРв-183 136УХЛ3	buc	1,00	1 682,32	1 682,32
					633,78	633,78
61	1111	Uscator de mini	m	4,00	248,59	994,36
					62,28	249,10
62		Incalzitor de apa electric	m	2,00	248,59	497,18
					62,28	124,55
63	1112	Urne	m	9,00	248,59	2 237,30
					62,28	560,48
64	1113	Oglinda	buc	4,00	1 476,22	5 904,86
					0,00	0,00

<b>Total manopera (ore)</b>	<b>735,43</b>
<b>Total greutate materiale (tone)</b>	<b>0,00</b>

Total		324 744,39
Asigurari sociale	24,00%	11 449,76
Total		336 194,15
Cheltuieli de transport	10,00%	21 112,61
Total		357 306,76
Cheltuieli de regie	10,00%	35 730,68
Total		393 037,43
Beneficiu de deviz	1,00%	3 930,37

<b>Total General fara TVA</b>	<b>396 967,81</b>
<b>TVA (20%)</b>	<b>79 393,56</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>476 361,37</b>
<b>Inclusiv salariul</b>	<b>47 707,33</b>

Cursul de referință: 19.9876 Lei/Euro, din data de 2023-07-07

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)